CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL GILSON MARQUES

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR - CDC

REQUERIMENTO Nº     DE 2024

(Do Dep. Gilson Marques)

Requer o aditamento ao REQ nº
05/2024 – CDC, para a inclusão
de  convidado  na  realização  de
audiência pública.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, aditamento

ao Requerimento nº 05/2024 – CDC para a inclusão do vereador da cidade

de Porto Alegre, Sr. Tiago José Albrecht, para debater PLP nº 12/2024,

que  dispõe  sobre  a  relação  de  trabalho  intermediado  por  empresas

operadoras de aplicativos de transporte remunerado privado individual de

passageiros  em  veículos  automotores  de  quatro  rodas  e  estabelece

mecanismos de inclusão previdenciária e outros direitos para melhoria das

condições de trabalho.

JUSTIFICATIVA

A participação de Tiago, representando a Câmara de Vereadores de

Porto Alegre, na audiência sobre o trabalho dos motoristas de aplicativos é

essencial  para  um  debate  construtivo  e  inclusivo.  Sua  posição  como

representante eleito do povo confere-lhe a responsabilidade de defender

os interesses da população, garantindo que as demandas, especialmente

dos motoristas de aplicativos, sejam consideradas.

*C
D2

49
11

71
86

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilson Marques
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249117186500

RE
Q

 n
.1

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
04

/2
02

4
13

:5
8:

21
.9

07
 -

CD
C

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL GILSON MARQUES

Além  disso,  a  vasta  experiência  de  Tiago  em  comunicação  o

habilita  a  tornar  questões  complexas  compreensíveis  para  todos  os

participantes  da audiência.  Sua capacidade de traduzir  informações  de

forma  acessível  promove  uma  troca  de  ideias  produtiva  e  informada,

crucial para encontrar soluções eficazes.

Tiago demonstrou consistentemente seu compromisso com causas

sociais e o bem-estar da comunidade. Sua presença na audiência reforça

esse  compromisso,  garantindo  que  os  direitos  dos  motoristas  de

aplicativos sejam discutidos de maneira justa e equitativa.

Discutir  a  medida  em  audiências  públicas  permite  que  sejam

considerados  os  potenciais  riscos  e  benefícios  para  os  consumidores,

ajudando a garantir que seus interesses sejam protegidos.

Com base nesta premissa, sugerimos a inclusão do Sr. Tiago José

Albrecht,  Vereador  da Cidade de Porto  Alegre,  a  fim de promover  um

diálogo construtivo acerca do tema.

Sala das Sessões, em 09 de abril de 2024.

DEPUTADO GILSON MARQUES

NOVO/SC

*C
D2

49
11

71
86

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilson Marques
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249117186500

RE
Q

 n
.1

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
04

/2
02

4
13

:5
8:

21
.9

07
 -

CD
C